15) Cf. Horat. A. P. 47—72.

— — — — Si forte necesse est
 Indiciis monstrare recentibus abdita rerum,
 Fingere cinctutis non exaudita Cethegis
 Continget, dabiturque licentia sumta prudenter:
 Et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si
 Graeco fonte cadant; parce detorta. — — —
 — — — — Licuit semperque licbit
 Signatum praesente nota procudere nomen.
 — — — — Mortalia facta peribunt,

das fastidiöse Verwerfen neugebildeter Wörter¹⁶⁾; aber auffallend ist es, wenn auch Quintilian, der in den meisten Fällen das Rechte gesehen, und den Charakter der lateinischen Sprache, gegenüber dem der griechischen, so schlagend beurtheilt hat¹⁷⁾, seinen Zeitgenossen das Recht der Wortbildung (*verba fingere*) nicht mehr zugestehen will¹⁸⁾. Quintilian nennt die Griechen »*feliciores fingendis nominibus*«¹⁹⁾; dies waren sie aber nicht blos in Folge der Fügbarkeit ihrer Sprache, sondern sie waren, wie auch die ältern römischen Redner und Dichter »*feliciores*« weil „*audaciores*“. Die leidige Beschränkung auf den überlieferten Wortschatz musste nun durch rhetorische Mittel wieder gut gemacht werden, wozu Quintilian selbst räth²⁰⁾; und hier liegt ein grosser Theil der Ursache,

Nedum sermonum stet honos et gratia vivax.

Multa renascentur, quae iam cecidere, cadentque

Quae nunc sunt in honore, vocabula, si volet usus,

Quem penes arbitrium est, et ius et norma loquendi.

- 16) Senec. Epist. LVIII, 1. Quanta verborum nobis paupertas, immo egestas sit, nunquam magis quam hodierno die intellexi. Mille res inciderunt, quum forte de Platone loqueremur, quae nomina desiderarent nec haberent: quaedam vero, quum habuissent, fastidio nostro perdidissent. — Cupio si fieri potest propitiis auribus tuis *Essentiam* dicere: sin minus, dicam et iratis. Ciceronem auctorem huius verbi habeo, puto locupletem. si recentiorem quaeris, Fabianum, disertum et elegantem, orationis etiam ad nostrum fastidium nitidae. Quid enim fiet, mi Lucili? quomodo dicetur *ὀβολία* res necessaria, naturam continens, fundamentum omnium? Rogo itaque, permittas mihi hoc verbo uti; nihilominus dabo operam, ut ius a te datum parcissime exerceam: fortasse contentus ero mihi licere. Quid proderit facilitas tua, quum ecce id nullo modo Latine exprimere possim, propter quod linguae nostrae convicium feci? Magis damnabis angustias Romanas, si scieris unam syllabam esse, quam mutare non possim. quae haec sit quaeris? *τὸ ὄν*. Duri tibi videor ingenii: in medio positam posse sic transferri, ut dicam *Quod est*. Sed multum interesse video. Cogor verbum pro vocabulo ponere: sed ita necesse est, ponam *Quod est*.